Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 07/01/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000187/2025

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.
Senhoras Vereadoras.

Requeremos, ouvido o Plenário, seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal
solicitando providências no sentido de determinar, com a possível urgência, que através da
SECRETARIA DE OBRAS realize estudo técnico visando a execução de obras de contenção de
encosta na Rua Murilo Valle da Fonseca, ao lado do número 21, no Bairro Jardim Liú/Cascatinha.

Conforme observado no local, um dos lados da via apresenta um acentuado declive que
necessita de intervenção urgente. Em razão da ausência de contenção, a rua encontra-se
parcialmente interditada, conforme comprovado nas fotos anexas. A interdição impede a passagem
de veículos de grande porte, como caminhões de lixo e de mudança, enquanto veículos menores
enfrentam dificuldades, correndo o risco de se chocarem com a barreira que restringe a circulação na
via.

Ressalto que, de acordo com relatos de moradores, a Defesa Civil já está ciente da
situação, a qual se arrasta há mais de cinco anos, sem solução definitiva. A falta de uma obra de
contenção adequada tem causado transtornos significativos aos residentes, como a redução na
prestação de serviços essenciais, incluindo coleta de lixo, mudanças e entrega de produtos de maior
porte adquiridos pela internet.

Diante do exposto, reitero a necessidade urgente de resolver esse problema, garantindo a
realização das obras de contenção da encosta. Essa medida é fundamental para assegurar a
segurança dos moradores, bem como o pleno acesso aos serviços básicos e outros necessários à
qualidade de vida da população local.

Palácio Barbosa Lima, 07 de janeiro de 2025.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 144289

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-01-07T19:09:42-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos